Дело № 1-1-146/2024(12401630018000316) 

№ 64RS0030-01-2024-001474-84 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 октября 2024 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М., 

с участием государственных обвинителей – помощников Ртищевского межрайонного прокурора Болатчиева Р.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Теселкина М.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей Свидетель №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, не работающего, образование – среднее, женатого, гражданина РФ, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, нашел утерянную платёжную (банковскую) карту №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1 и обслуживаемому в Дополнительном офисе № 8622/0654 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО2 из корыстных побуждений возник единый преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с вышеуказанного банковского счёта, с использованием платёжной (банковской) карты №, эмитированной ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа, оснащённой функцией бесконтактной оплаты, являющейся в соответствии с пунктом 19 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ «О национальной платёжной системе», электронным средством платежа, в части расходования безналичных денежных средств, находящихся на банковском счёте, путем оплаты совершаемых покупок в торговых точках. 

С целью осуществления своего единого вышеназванного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь на АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>В, используя платежную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 1000 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь на АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>В, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 1000 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Авторай», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 1640 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Улей», расположенном по адресу: 

<

адрес>1, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 180 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО2, находясь в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 438 рублей 50 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь на автомойке самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 200 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

Продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Улей», расположенном по адресу: 

<

адрес>1, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 180 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

Продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО2, находясь в магазине «Авторай», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 630 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

Продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 155 рублей 40 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

Продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь на АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 1800 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь на АЗС, расположенном в р.

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара на сумму 1499 рублей 63 копейки, 180 рублей, а всего на общую сумму 1679 рублей 63 копейки, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

Продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь на автомойке самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 100 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 170 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 973 рубля 72 копейки, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

Продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 550 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО2, находясь в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тер. Колхозного рынка 26, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 707 рублей 50 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь на АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>В, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 1030 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Улей», расположенном по адресу: 

<

адрес>1, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 170 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО2, находясь в магазине «Софит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 93 рубля, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 180 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО2, находясь в магазине «Пластик Центр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 470 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

Продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 843 рубля 75 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

Продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 540 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь на автомойке самообслуживания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки за услуги в сумме 100 рублей, 50 рублей, а всего на общую сумму 150 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь на АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>В, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 2180 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 833 рубля 70 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 781 рубль 50 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тер. Колхозного рынка 26, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 283 рубля 70 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь на мойке самообслуживания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 100 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Провиант», расположенном по адресу: 

<

адрес>А/5, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 144 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Улей», расположенном по адресу: 

<

адрес>1, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 540 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Стройдвор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 262 рубля, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО2, находясь в магазине «63 регион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 320 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь в магазине «Рубль Бум», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 109 рублей 90 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тер. Колхозного рынка 26, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 167 рублей 60 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тер. Колхозного рынка 9, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 277 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь на АЗС, расположенной в р.

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 1125 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

После чего, продолжая осуществлять свой единый вышеназванный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя платёжную (банковскую) карту №, произвел оплату покупки товара в сумме 446 рублей 14 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1 с ее банковского счёта.

Таким образом, в период с 23 августа по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осуществляя свой единый корыстный преступный умысел, совершил тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1, с банковского счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1 и обслуживаемого в Дополнительном офисе № 8622/0654 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием платёжной (банковской) карты №, эмитированной в качестве электронного средства платежа, оснащённой функцией бесконтактной оплаты путём прикладывания платёжной (банковской) карты к терминалу оплаты за совершаемые покупки в вышеуказанных торговых точках, на общую сумму 22752 рубля 04 копейки, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями материальный ущерб Свидетель №1 на вышеуказанную сумму, который для неё является значительным. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Давая показания в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 49-51, л.д. 162-164), а также обвиняемого (т. 1 л.д. 205-206) также свою вину признал, указав, что ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов утра он заехал в отделение банка «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Подойдя к банкомату, расположенному в фойе отделения «Сбербанк», он обнаружил, что на банкомате находится банковская карта без имени, он забрал данную банковскую карту себе. Он поехал на заправку, расположенную напротив 

<

адрес>, там он расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк», тогда он не знал, что расплатился чужой банковской картой, так как она была идентична его. На следующий день он снова поехал на ту же заправку и расплатился снова чужой банковской картой, так как его и карта, которую он нашел находились в одном кармане. Спустя два дня он понял, что осуществлял покупки с чужой банковской карты, он понимал, что ему все равно придется вернуть потраченные денежные средства, он продолжил осуществлять покупки в различных магазинах 

<

адрес>. Он продолжал осуществлять покупки с данной карты в период с 23 августа по ДД.ММ.ГГГГ в магазинах 

<

адрес>. Свою вину признает в полном объеме, он понимает, что совершил кражу денежных средств с банковской карты не принадлежащей ему. Причиненный ущерб Свидетель №1 он возместил в полном объеме. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины она подтверждается:

- показаниями потерпевшей Свидетель №1, указавшей, что она является пенсионером, размер ее пенсии составляет 18000 рублей. Утром ДД.ММ.ГГГГ она пришла в отделение банка «Сбербанк» и сняла денежные средства в сумме 15000 рублей, после чего, отправилась на вокзал 

<

адрес>, чтобы уехать в 

<

адрес>. Вернувшись из 

<

адрес>, она не придавала значения, где ее банковская карта ПАО «Сбербанк». Спустя некоторое время к ней приехала ее дочь и пояснила, что с ее банковской карты произошли неизвестные списание и, что она написала заявление в полицию. В период с 23 августа по ДД.ММ.ГГГГ она не осуществляла оплату своей банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 22 752 рубля 04 копейки. Причиненный ей ущерб является для нее значительным, так как размер ее пенсии составляет 17216 рублей, поскольку размер пенсии составляет 18000 рублей. Она живет одна, доход из ее пенсии она тратит на оплату коммунальных услуг в сумме 4000 рублей, на продукты питания она тратит 5000 рублей, на лекарственные средства 6000 рублей. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого осмотрены документы, выписка из ПАО «Сбербанк» полученная по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» принадлежащей Свидетель №1, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, принадлежащая Свидетель №1 (т. 1 л.д. 93-98);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого осмотрены документы, выписка из ПАО «Сбербанк» об смс-информировании по банковской карте Свидетель №1 полученная по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 1-12);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого осмотрены видеозаписи на 4 дисках, полученные по запросу ОВД от ДД.ММ.ГГГГ, где изображен мужчина (один и тот же) при осуществлении оплат за товар посредством приложения пластиковой карты к терминалу оплаты. На всех представленных видеоизображениях зафиксирован подозреваемый ФИО2, который осуществлял оплату товаров найденной картой, принадлежащей Свидетель №1 в торговых точках: «Победа», «СтройДвор», АЗС «Роснефть», «Гранд» (т. 1 л.д. 145-156).

Таким образом, оценив совокупность, представленных в судебное заседание доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в тайном хищении безналичных денежных средств, принадлежащих Свидетель №1, с банковского счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1 и обслуживаемого в Дополнительном офисе № 8622/0654 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием платёжной (банковской) карты №, эмитированной в качестве электронного средства платежа, оснащённой функцией бесконтактной оплаты путём прикладывания платёжной (банковской) карты к терминалу оплаты за совершаемые покупки на общую сумму 22752 рубля 04 копейки, с причинением значительного ущерба потерпевшей Свидетель №1, имевшего в период с 23 августа по ДД.ММ.ГГГГ, полностью доказана. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), поскольку сумма ущерба равная 22752 рублям 04 копейкам для потерпевшей Свидетель №1 является значительной, исходя из ее материального положения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, в содеянном деянии раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается признательными показаниями, данными им в ходе следствия (т. 1 л.д. 49-51, л.д. 162-164, т. 2 л.д. 205-206), ранее не судим. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, а также тот факт, что он добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления. Данные обстоятельства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 Обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда, является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления и приводит суд к убеждению в необходимости назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Применить положение ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого не представляется возможным.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск в деле не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по Саратовской области (Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области; 038), Банк: Отделение Саратов Банка России/УФК по Саратовской области г. Саратов; Единый казначейский счет: №40102810845370000052; казначейский счет для осуществления и отражения операций по счету и распределению поступлений- № 03100643000000016000; лицевой счет: 

<

***>, БИК: 016311121; ИНН: 

<

***>; КПП: 644601001; ОКТМО: 63641000; КБК: 18811603116010000140; УИН: 18826424010280003166.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства: видеозаписи из магазинов «Победа», «Стройдвор», АЗС «Роснефть», «Гранд», выписку из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте Свидетель №1, выписку из ПАО «Сбербанк» об смс – информировании по банковской карте, принадлежащей Свидетель №1, находящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 158-161, 93-98, т. 2 л.д. 14-26) – хранить при деле до момента его уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданные жалобы или представление.

Судья подпись О.А. Протопопов